МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА
№38 «РОСИНКА»

города Рубцовска Алтайского края

658208, г. Рубцовск, ул. Ст. Разина, 198
тел: 6-36-43, detskiu tf vandexa и

ПРИКАЗ

01.09.2025 г. № 188/1
г. Рубцовск

«об организации антикоррупционной деятельности в МБДОУ «Детский сад №38
«Росинка» на 2025 -  2026 учебный год»

В целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от 25.12.2008 №
273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с Федеральным законом от
11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных
организациях», Федеральным закон от 29.12.2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2013г № 309
«О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии
коррупции»; Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», методическими рекомендациями по разработке и принятию организациями мер по
предупреждению и противодействию коррупции, утверждённых Министерством труда и
социальной защиты 08.11.2013 года, в целях соблюдения прав всех участников
образовательного процесса, усиления контроля за соблюдением действующего
законодательства.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать и утвердить рабочую группу по противодействию коррупции в

следующем составе:
Председатель рабочей группы:
Старший воспитатель Казначеева Анна Павловна
Члены рабочей группы:
председатель первичной профсоюзной организации -  Щебетун Елена Борисовна
специалист по закупкам Замула Татьяна Николаевна
заведующий хозяйством Метельская Ирина Александровна
председатель родительского комитета Козуб Екатерина Владимировна
2. * Рабочей группе по противодействию коррупции в своей деятельности

руководствоваться Положениями «О противодействии коррупции» МБДОУ «Детский сад
№ 38 «Росинка», «Об антикоррупционной политике».

3. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2025 года План мероприятий по
противодействию коррупции в МБДОУ Детский сад № 38 «Росинка» на 2025-2026
учебный год.

4. Председателю рабочей группы Казначеевой Анне Павловне, ответственной за
ведение сайта, информирование родителей (законных представителей), систематически
обновлять сайт ДОУ и информационные стенды для родителей (законных представителей),
в соответствии с действующим законодательством РФ:

-нормативно-правовую документацию, документы, регламентирующие деятельность
ДОУ;

- график и порядок приема граждан заведующим ДОУ по личным вопросам;
- ящик по обращениям граждан в доступном месте
- журнал обращений.
- годовой отчет о привлечении внебюджетных средств.
5. Воспитателям: Алексуткиной Ирине Ивановне, Вальтер Анастасии

Владимировне, Габидулиной Светлане Викторовне, Гребцовой Тамаре Валентиновне.
Гришиной Татьяне Николаевне, Колычевой Юлии Ивановне, Липовцевой Елене Павловне,
Моргуновой Ирине Николаевне, Фокиной Наталье Ивановне, Щебетун Елене Борисовне,
Якутиной Светлане Константиновне, Ярославцевой Инне Николаевне, музыкальному
руководителю Г оремыко Валентине Владимировне, постоянно осуществлять
взаимодействие с родительским комитетом ДОУ.

5.1 предотвращать нарушение законодательства Российской Федерации в части
незаконных сборов имущественных и денежных средств.

5.2. не допускать принуждения со стороны работников образовательного
учреждения и родительской общественности к внесению благотворительных
пожертвований родителями (законными представителями) воспитанников
образовательного учреждения.

5.3. привлекать дополнительные имущественные и денежные пожертвования
только на добровольной основе, на конкретные нужды ДОУ.

6. Возложить ответственность на завхоза Метельской Ирине Александровне за
постановку на учет всех имущественных, добровольных денежных пожертвований.

6.2. Ведение инвентаризационных ведомостей имущества поступающего в ДОУ.
7. Производить прием имущественных и добровольных денежных пожертвований

на лицевой счет образовательного учреждения, с физических лиц на основании заявлений,
с юридических лиц на основании договоров заключенных в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в которых должны быть отражены:

- реквизиты благотворителя;
- сумма взноса и (или) подробное наименование имущества (с указанием цены);
- дата внесения имущественных и добровольных денежных_пожертвований.
8. Ежегодно в срок до 15 марта предоставлять для ознакомления родителям

(законным представителям) воспитанников образовательного учреждения отчеты о
привлечении и расходовании имущественных и добровольных денежных пожертвований
за счет добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических
лиц, в том числе иностранных граждан и (или) иностранных юридических лиц, за
предшествующий календарный год.

9. Распределение и расходование имущественных и добровольных денежных
пожертвований физических и юридических лиц производить согласно Положению «О
порядке привлечения, расходования и учета внебюджетных средств и добровольных
пожертвований физических и юридических лиц МБ ДОУ «Детский сад №38 «Росинка».

10. Не допускать, пресекать любые мероприятия по принудительному сбору
имущественных и денежных средств в ДОУ.

11. Всем сотрудникам ДОУ неукоснительно соблюдать действующее
законодательство при организации работы по привлечению внебюджетных средств
(благотворительных пожертвований) в ДОУ, нарушение соблюдения антикоррупционных
правил поведения, подлежит анализу, а в случаях, предусмотренных федеральными
законами, влечет применение к работнику

12. Контроль за исполнением прикс
л л тд ;

юридическом ответственности,
собой.

Заведующий

С приказом ознакомлены:

Алексуткина Ирина Ивановна
Ахмедова /мл»»» Юсифовна
Блинова Олеся Николаевна
Вальтер Анастасия Владимировна JfjO'fJ'
Винникова Надежда Юрьевна
Габидулина Светлана Викторовна
Горемыко Валентина Владимировна
Гребцова Тамара Валентиновна
Гришина Татьяна Николаевна
Ермакова Алла Алексеевна
Ерцис Галина Николаевна
Замула Татьяна Николаевна
Игошина Анна Николаевна
Казначеева Анна Павловна
Камышева Наталья Владимировы*
Колычева Юлия Ивановна *
Кудинова Татьяна Дмитриевна

V*\
^тсттй'сад \ %

^азвивающегсЛ
вида №38

’осинка Jgcj
города / £ ь /

Рубцовска У  <? О/

Vv *  *
о г о Н 2 2 0 9 0 ' ° ® ^  1022200*\̂

О.Н. Пивень

и 1

ш f

Лебсак Светлана Павловна
Липовцева Елена Павловна J.Ic 'j
Логачева Наталья Александровна Joiof
Метельская Ирина АлександровнаС/^
Моргунова Ирина Николаевна Л А
Нагель Наталья Владимировна
Назарова Людмила Николаевна d k c
Пивень Ольга Николаевна
Пивень Татьяна Николаевна .
Полунина Г алина Викторовна {f\ja
Соколова Г алина Владимировна 0 ^ ^ ^
Фокина Наталья Ивановна
Шенкель Андрей Пиусович 1Ж J
Щебетун Елена Борисовна
Якутина Светлана Константиновна
Ярославцева Инна Николаевна